食品安全委員会（第９８１回会合）議事次第

１．日時及び場所
     令和７年４月２２日（火） １４：００～
   大会議室

２．出席委員（７名）

山 本 茂 貴（委員長）

浅 野  哲（委員長代理 第一順位）

祖 父 江 友 孝（委員長代理 第二順位）

頭 金 正 博（委員長代理 第三順位）

小 島 登 貴 子

杉 山 久 仁 子

松 永 和 紀

３．議 事
（１）令和７年度食品健康影響評価依頼予定物質（食品中の暫定基準を設定

した農薬等)等について

（２）令和７年度食品健康影響評価依頼予定物質（飼料中の暫定基準を設定

した農薬）について

（３）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行うこと

が明らかに必要でないときについて
・食品衛生法（昭和２２年法律第２３３号）第１３条第１項の規定に

基づき定められた「食品、添加物等の規格基準」（昭和３４年厚生
省告示第３７０号）を改正すること

   （消費者庁からの説明）

（４）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関する

リスク管理機関からの説明について
   ・農薬等（農林水産大臣から再評価に係る評価要請を行っており、食

品健康影響評価の通知がなされていない品目） １０品目
   （消費者庁からの説明）
    アセタミプリド

アラクロール
イソプロチオラン

キノクラミン
グリホサート
チアジニル
チアメトキサム
フィプロニル
フサライド
ベンゾビシクロン

   ・農薬及び動物用医薬品 １品目
   （消費者庁からの説明）
    ジノテフラン

・農薬 ３品目

   （消費者庁からの説明）
    チフルザミド
    ブタクロール
    エチプロール

   ・農薬 １品目
   （農林水産省からの説明）
    エチプロール

   ・動物用医薬品 １品目
   （農林水産省からの説明）
    d-クロプロステノールナトリウムを有効成分とする牛及び豚の注

射剤（ダルマジンシンク）

（５）農薬第四専門調査会における審議結果について
    ・「キノクラミン」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ

いて

（６）農薬第五専門調査会における審議結果について
    ・「フィプロニル」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ

いて

（７）肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
    ・「ジニトルミド」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ

いて

（８）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見について

・遺伝子組換え食品等「半矮性トウモロコシ MON94804 系統（食品・飼

料）」に係る食品健康影響評価について

（９）その他